
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data## 

Oggetto: D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. - Affidamento diretto della fornitura ed installazione dell’impianto 
di climatizzazione estiva ed invernale del tipo a inverter presso il Centro Agrochimico 
AMAP di Jesi (AN), in favore della Ditta ANTONELLA IMPIANTI s.n.c. (P.I. 02117160420) 
Bilancio 2025 - CIG: B718E4091E 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2025, con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027);

DECRETA

 di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla Ditta ANTONELLA IMPIANTI s.n.c., con sede in Osimo (AN), Via Bambozzi n. 26 (P.I. 
02117160420) della fornitura ed installazione degli impianti di climatizzazione estiva ed invernale 
del tipo a inverter nel piano terra dell’edificio adibito a laboratori analisi e uffici presso il Centro 
Agrochimico AMAP in via Roncaglia n. 20 a Jesi (AN) per un importo di Euro 26.920,00, oltre IVA 
22% dovuta per legge, comprensivo sia dei costi interferenziali della sicurezza ex art. 26 D.Lgs 
n. 81/2008 di Euro 110,00 che dei costi per la sicurezza aziendale ex art. 108, comma 9, D. Lgs. 
36/2023, di Euro 950,00, come da schema di contratto allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

 di nominare come responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 
del 31.03.2023, il Rag. Mauro Mazzieri responsabile della E.Q.“Risorse Strumentali, patrimoniali, 
contratti ed economato” e direttore dell’Esecuzione (DEC) la Dott.ssa Carmen Di Giacomo 
responsabile della E.Q “Laboratorio agrochimico, microbiologico e sensoriale, qualità dei prodotti 
agroalimentari”;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 
13.12.2023, per la fornitura ed installazione di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
CIG: B718E4091E;



2

 di affidare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura ed installazione 
di che trattasi alla ditta sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 
94,95,96 e 98 del D.lgs. 36/2023;

 di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023, tramite invio telematico 
alla ditta sopracitata - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del contratto, 
il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al 
“Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità” ed al DUVRI, sottoscritti digitalmente dallo scrivente Dirigente;

 di impegnare a favore della Ditta ANTONELLA IMPIANTI s.n.c., l’importo di Euro 26.920,00, IVA 
22% esclusa (Imponibile Euro 26.920,00 + IVA 22% Euro 5.922,40), con riferimento alla 
disponibilità sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025_2027 – 
Annualità 2025 - Progetto “ATTIVITA’ CENTRO AGROCHIMICO” cod. 05.01, Categoria “Beni 
strumentali”, Tipologia di spesa “Acquisto impianti,attrezzature,macchinari”, cod. 206001;

 di procedere con successivo atto alla liquidazione e al pagamento della relativa fattura elettronica, 
previa verifica di regolare esecuzione e collaudo dei lavori affidati e di regolarità contributiva;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i.;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Approvazione del Programma Operativo Annuale 2025, con proiezione triennale 2025-2027 

approvato con Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024;
- Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 2025-2027 approvato con 

Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024.

Motivazione 

Sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025_2027 – Annualità 2025 era stato 
previsto, nell’ambito del progetto 05.01, lo stanziamento dell’importo di Euro 35.000,00 per finanziare la 
realizzazione di un impianto fotovoltaico presso il Centro Agrochimico AMAP di Jesi (AN), Via Roncaglia 
n. 20.
Senonché una relazione tecnica (Prot. AMAP 2659|11/04/2025) ha evidenziato l’inadeguatezza 
dell’edificio ad ospitare il suddetto impianto, sia dal punto di vista dell’esposizione solare conseguente al 
suo orientamento, che degli spazi di copertura. 
Ha inoltre stimato la suddetta realizzazione in Euro 188.000,00 oltre IVA ai sensi di legge, quindi molto 
superiore allo stanziamento, per un impianto a terra con una potenza nominale di almeno 60 kWp che, 
tra l’altro, risulta meno vantaggioso economicamente rispetto all’impianto a tetto.
Per tale motivo si è deciso di desistere e di destinare l’importo stanziato ad un, altrettanto utile, impianto 
di climatizzazione estiva ed invernale del tipo a inverter nel piano terra dell’edificio adibito a laboratori 
analisi e uffici.

A seguito di una valutazione economica di realizzazione, basata sul prezziario regionale vigente, stimata 
in Euro 27.803,70, di cui Euro 11.130,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre IVA ai 
sensi di legge, in data 16.05.2025 è stata pertanto inviata una richiesta di preventivo alle seguenti ditte, 
ambedue iscritte all’albo fornitori dell’Agenzia, e a conoscenza degli impianti della sede interessata per 
esserne stati in passato manutentori:

- TERMOIDRAULICA di Agostinelli e Sampaolo s.r.l. con sede in Castelfidardo (AN) (Prot. AMAP 
n. 3479 del 16.05.2025);

- ANTONELLA IMPIANTI s.n.c. con sede in Osimo (AN) (Prot. AMAP n. 3480 del 16.05.2025).

La ditta TERMOIDRAULICA di Agostinelli e Sampaolo s.r.l. ha risposto all’invito dell’Agenzia, facendo 
pervenire la propria offerta economica recante una percentuale di sconto del 4,10% sull’importo 
imponibile stimato di Euro 16.673,70 al netto dei costi della manodopera (Prot AMAP 3814|27/05/2025).
La ditta ANTONELLA IMPIANTI ha invece presentato un’ offerta economica recante una maggior 
percentuale di sconto, il 5,30%, sul suddetto importo imponibile stimato (Prot AMAP 3844|28/05/2025).
Alla luce di quanto sopra, valutata la congruità del prezzo, si rileva l’opportunità di affidare la fornitura di 
che trattasi alla Ditta ANTONELLA IMPIANTI s.n.c., con sede in Osimo (AN), Via Bambozzi n. 26.

Il quadro economico dell’appalto, all’esito dell’offerta, risulta pertanto essere il seguente:



4

DESCRIZIONE IMPORTO IN Euro
Componenti impiantistiche 15.790,00
Manodopera 11.130,00

TOTALE imponibile 26.920,00 (di cui € 950,00 per oneri della 
sicurezza aziendale ex art. 108, comma 9, 
D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ed € 110,00 per oneri 
interferenziali ex art. 26, D.lgs. n. 81/2008 e 
s.m.i.)

I.V.A. 22% 5.922,40 
TOTALE ivato 32.842,40

Le prestazioni oggetto della fornitura ed installazione de quo sono dettagliatamente indicate all’art. 1 
dello schema di contratto che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.
La stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023, avverrà tramite invio telematico 
alla ditta sopracitata per mezzo della piattaforma telematica di negoziazione dell’Agenzia, la Net4Market, 
certificata ai sensi di legge, previa verifica di possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.lgs. 
36/2023.

Ai fini del possesso degli ulteriori requisiti di ordine speciale di cui all’art. 1, lettere a) e b) D.lgs. n. 36/2023 
si evidenzia, altresì, che la Ditta ANTONELLA IMPIANTI s.n.c. è titolare delle seguenti attestazioni SOA: 
OG 9 Impianti per la produzione di energia elettrica; OG 10 Impianti per la trasformazione alta/media 
tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e continua ed impianti di pubblica 
illuminazione; OS30 Impianti  interni  elettrici,  telefonici, radiotelefonici  e televisivi.
La suddetta ditta, per le finalità dettate dall’art. 11 D.lgs. n. 36/2023, applica ai propri dipendenti il CCNL 
metalmeccanico-artigiano.

Le ragioni alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, sono dettate 
dalla necessità di garantire che il processo di acquisizione sia il più possibile tempestivo, flessibile, 
efficiente ed economico, tenuto conto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 D.lgs. n. 36/2023, con 
particolare richiamo al principio del risultato di cui all’art. 1, che risulta prevalente rispetto ai principi di 
concorrenza e trasparenza.
Risulta inoltre rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 D.Lgs. n. 36/2023.

Sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, gli accertamenti effettuati 
hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e conseguentemente è stato prodotto il 
DUVRI, che si rende disponibile, a corredo del contratto, di cui fa parte integrante e sostanziale. Nel 
DUVRI vengono evidenziati costi per l’attuazione delle misure di contrasto alle interferenze, di cui all’art. 
26 D.lgs. n. 81/2008  per un totale di Euro 110,00, così suddiviso:

 Attività di coordinamento (riunione di coordinamento) tra AMAP e ditta appaltatrice  per la 
valutazione dei rischi di natura interferenziale per la ditta di euro 80,00;

 Delimitazione aree di lavoro euro 30,00.

Contestualmente si propone di impegnare l’importo di Euro 26.920,00, IVA 22% esclusa (Imponibile Euro 
26.920,00 + IVA 22% Euro 5.922,40), con riferimento alla disponibilità sul Bilancio di previsione AMAP 
2025 con proiezione triennale 2025_2027 – Annualità 2025 - Progetto “ATTIVITA’ CENTRO 
AGROCHIMICO” cod. 05.01, Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di spesa “Acquisto 
impianti,attrezzature,macchinari”, cod. 206001.



5

Per le finalità  dell’art.  48, comma  2, D.lgs.  n. 36/2023 si  fa presente  come  il  presente  affidamento  
- per  consistenza,  luogo  di  esecuzione,  lontananza  dalle  frontiere  e caratteristiche  della  
prestazione  - non  riveste  interesse  transfrontaliero  certo.  Infatti,  nel  caso  specifico,  la 
combinazione  dei  suddetti  fattori  lo  rende  inidoneo  ad attrarre  l'interesse  di  operatori  esteri.

Infine,  in  attuazione  delle  indicazioni  emanate  con  Delibera  Anac  n. 582 del  13.12.2023, si  dà atto  
che per  la fornitura  ed installazione  di  che trattasi  si  è provveduto  a richiedere  il  seguente  CIG: 
B718E4091E, a mezzo della  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  certificata  dell’Agenzia,  
Net4market.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze della presente 
istruttoria al fine:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla Ditta ANTONELLA IMPIANTI s.n.c., con sede in Osimo (AN), Via Bambozzi n. 26 (P.I. 
02117160420) della fornitura ed installazione degli impianti di climatizzazione estiva ed invernale 
del tipo a inverter nel piano terra dell’edificio adibito a laboratori analisi e uffici presso il Centro 
Agrochimico AMAP in via Roncaglia n. 20 a Jesi (AN) per un importo di Euro 26.920,00, oltre IVA 
22% dovuta per legge, comprensivo sia dei costi interferenziali della sicurezza ex art. 26 D.Lgs 
n. 81/2008 di Euro 110,00 che dei costi per la sicurezza aziendale ex art. 108, comma 9, D. Lgs. 
36/2023, di Euro 950,00, come da schema di contratto allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

 di affidare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura ed installazione 
di che trattasi alla ditta sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 
94,95,96 e 98 del D.lgs. 36/2023;

 di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023, tramite invio telematico 
alla ditta sopracitata - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del contratto, 
il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al 
“Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità”,  ed al DUVRI, sottoscritti digitalmente dallo scrivente Dirigente;

 di impegnare a favore della Ditta ANTONELLA IMPIANTI s.n.c., l’importo di Euro 26.920,00, IVA 
22% esclusa (Imponibile Euro 26.920,00 + IVA 22% Euro 5.922,40), con riferimento alla 
disponibilità sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025_2027 – 
Annualità 2025 - Progetto “ATTIVITA’ CENTRO AGROCHIMICO” cod. 05.01, Categoria “Beni 
strumentali”, Tipologia di spesa “Acquisto impianti,attrezzature,macchinari”, cod. 206001;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e dell’art. 16 D. Lgs. N. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI
“N. 1 allegato” 


	NumeroDataRep: n. 187 del 10 giugno 2025
		2025-06-06T14:03:14+0200


		contact.02
	2025-06-10T12:46:20+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




